
建设项目环境影响报告表

项目名称：晋江市肿瘤先进粒子治疗示范中心

(污染影响类)
仅供生态环境部门公示使用

建设单位(盖章)：福建省晋江文旅集团有限公司

编制日期： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用



仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
[...]
工生活垃圾包括矿泉水瓶、塑料袋、一次性饭盒、剩余食品等，如处理不当，

在气温适宜的条件下会滋生蚊蝇、散发恶臭，对周围环境造成污染。施工单位

应在施工场地设置临时垃圾筒，并指定专人负责生活垃圾的收集，当日委托环

卫部门清运处置。

(2)本工程施工过程产生的建筑垃圾主要包括废混凝土、焊接作业产生的废

焊条，以及一些包装袋、包装箱、碎木块等建筑垃圾，大量的建筑垃圾若随意

堆放，不仅影响城市景观，而且容易引起扬尘等环境问题。施工场地应设立建

筑垃圾临时堆放场，堆放场地应固化、建设围墙、备有防雨塑料薄膜；优先实

行减量化，可回收的应进行回收利用，不能回收的应由施工单位按照有关规定

运至城建部门指定场所统一处置。通过以上措施，可将施工中产生的建筑垃圾

对环境的影响降低到最小程度。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1 水环境影响和保护措施

(1)废水污染源强分析

项目运营过程中用水包含医疗用水、绿化用水、空调补水、工艺补水、生

活污水及未预见用水，产生的废水主要包括生活污水、含放射性物质废水等，

绿化用水、空调补水及工艺补水以吸收或蒸发的形式损耗，不产生废水。本评

价根据《综合医院建筑设计规范》(GB51039-2014)、《建筑给水排水设计标准》

(GB50015-2019)及类比同类医院的运行经验估算项目的用水量，废水排放系数

取 0.9，则本项目废水排放量为 49.7925m3/d(18174.2625m3/a)。

本项目生活污水经化粪池处理后与普通医疗废水合并排入晋江市医院污水

处理站处理；核素病房、BNCT区域等的含放射性废水进入项目自建衰变池进

行衰变处理，达到所采用核素的半衰期要求后排入晋江市医院污水处理站处理，

项目涉及辐射的内容另行环评，不纳入本次评价范围。项目产生的废水水质、

经污水处理站处理后的废水水质类比《晋江市医院迁建工程(一期)项目竣工环

境保护验收监测报告》、同类医院，项目废水进水主要污染物浓度分别为 CODCr：

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用



晋江市肿瘤先进粒子治疗示范中心环境影响报告表

46

350mg/L，BOD5：100mg/L，SS：80mg/L，氨氮：50mg/L，总氮：40mg/L，总

磷：5mg/L，粪大肠菌群：2.4×104MPN/L，经晋江市医院污水处理站处理后排

放的废水主要污染物浓度分别为 CODCr：200mg/L，BOD5：50mg/L，SS：30mg/L，

氨氮：20mg/L，总氮：20mg/L，总磷：2.5mg/L，粪大肠菌群：100MPN/L。项

目废水经晋江市医院污水处理站处理后，可达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)预处理标准(CODCr：250mg/L，BOD5：100mg/L，SS：60mg/L，

粪大肠杆菌：5000MPN/L)。经晋江市医院污水处理站处理后的废水排入晋江仙

石污水处理厂进一步处理，晋江仙石污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)及修改单的一级 A级排放标准。

项目废水污染物排放情况见表 4.1。

表4.1 项目废水污染物产排情况一览表

类型 项目 废水量 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
粪大肠菌
群(MPN/L)

医院
污水

产生浓度
(mg/L)

- 350 100 80 50 40 5 2.4×104

产生量(t/a) 18174.2625 6.361 1.817 1.454 0.909 0.727 0.091 436.182
污水处理站预
处理后浓度
(mg/L)

- 250 50 30 20 20 2.5 100

纳管排放量(t/a)18174.2625 4.544 0.909 0.545 0.363 0.363 0.045 1.817
晋江
仙石
污水
处理
厂处
理后

排放浓度
(mg/L)

- 50 10 10 5 15 0.5 -

排放量(t/a) 18174.2625 0.909 0.182 0.182 0.091 0.273 0.009 -

(2)水环境影响分析

1)废水污染防治设施及排放口基本情况

项目废水污染防治设施及排放口基本情况见表 4.2。

表 4.2 废水污染防治设施及排放口基本情况一览表
污染源 生活污水

污染物种类 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群

污染
治理
设施

污染治理工艺
生活污水经化粪池处理、含放射性废水进入项目自建衰变池进行
衰变处理后与普通医疗废水合并排入晋江市医院污水处理站处

理，污水处理站处理工艺:二级生化+次氯酸钠消毒
是否为可行技术 是

排放
口基
本情
况

排放口编号及名称 DW001
排放口名称 晋江市医院废水总排放口
地理坐标 118°32′33.8388″,24°46′39.7390″

废水排放量(t/a) 55304.6175
排放去向 晋江仙石污水处理厂
排放规律 间歇排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律
排放口类型 一般排放口

排放标准
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准、《污水排
入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级排放标准

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用



晋江市肿瘤先进粒子治疗示范中心环境影响报告表

47

废水治理措施是否为可行技术，对照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》
(HJ1105-2020)医疗机构排污单位中所推荐的可行技术进行判定

2)项目废水排放对晋江市医院污水处理站、晋江仙石污水处理厂影响分析

A.晋江市医院污水处理站

本项目产生的废水主要为生活污水、普通医疗废水及含放射性废水，其中

生活污水经化粪池预处理、含放射性废水经衰变池处理后再合并排入晋江市医

院污水处理站处理，排入的废水水质与晋江市医院现有的废水水质接近，可以

进入晋江市医院污水处理站处理。

晋江市医院污水处理站处理规模 980t/d，处理工艺为二级生化+次氯酸钠消

毒。根据福建省污染源监测信息综合发布平台发布的 2023年第三季度执法监测

废水数据，晋江市医院污水处理站的工况负荷为 38.9%，本项目排入晋江市医

院污水处理站进一步处理的废水量为 49.7925t/d，占晋江市医院污水处理站处理

规模的 5.08%，没有突破污水处理站处理规模。

综上，本项目产生的废水进入晋江市医院污水处理站处理可行。

B.晋江仙石污水处理厂

本项目废水经晋江市污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)预处理标准后，通过市政污水管网排至晋江仙石污水处理厂统

一处理。

晋江仙石污水处理厂位于晋江市陈埭镇仙石导航台处，坐落于晋江西岸，

用地面积26923m2，总处理规模15万t/d，服务范围为江南池店组团、陈埭镇北

片区、滨江商务区、梅岭片区、西园片区、汽车基地南区、青阳片区、罗山片

区。污水通过市政污水管网收集，进入污水处理厂的初级处理设施，包括粗格

栅、提升泵房、细格栅、沉砂池和巴式计量槽。污水经粗格栅及提升泵房提升

后，通过细格栅去除大于10mm的悬浮物，再流入沉砂池除去大于0.3mm的固体

颗粒，然后通过巴式计量槽及配套的明渠式超声波流量计计量，再进入后续生

化处理系统。经初级处理计量后污水进入配水井，在配水井中均匀分配至A/A/O

生化池，在A/A/O生化池中污水依次通过厌氧区、缺氧区和好氧区，去除大部

分BOD5、COD、氨氮和磷，生化后的污水流经二沉池，污水中的活性污泥在二

沉池中沉淀下来，二沉池底部沉淀污泥通过刮吸泥机排放到污泥泵房，通过污

泥泵部分回流到A/A/O生化池的厌氧区，剩余污泥排放到储泥池。二沉池的上

部清水通过集水槽收集后进入絮凝反应池。进入絮凝反应池的污水含有一定量

的磷和BOD5、COD与SS，通过加入絮凝剂，形成较大絮凝体，然后流入滤布

滤池过滤，滤后水经紫外消毒池消毒后，最后经排江泵房排放。晋江仙石污水

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用



晋江市肿瘤先进粒子治疗示范中心环境影响报告表

48

处理厂进出水水质见下表。

表 4.3 晋江仙石污水处理厂进出水水质一览表
项目 CODcr BOD5 SS 氨氮

进水水质(mg/L) ≤350 ≤150 ≤200 ≤35

出水水质(mg/L) ≤50 ≤10 ≤10 ≤5

本项目位于晋光路和世纪大道交汇处北侧，属于晋江仙石污水处理厂服务

范围。根据工程分析，项目运营后排入市政污水管网的污水量为199.4379t/d，

仅占晋江仙石污水处理厂总处理量(15万t/d)的0.14%，不会对污水处理厂造成负

荷冲击。项目的水质经预处理后可满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)预处理标准及晋江仙石污水处理厂进水水质要求，正常排放情

况下不会对晋江仙石污水处理厂产生冲击。

综上所述，本项目废水依托晋江仙石污水处理厂进行处理可行。

(3)废水日常监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》(HJ1105-2020)，本项目废水监测计划见下表。

表4.4 运营期废水监测计划一览表
类别 污染源或处理设施 监测因子 排放标准 监测点位 监测频次

普通
医疗
废水

晋江市医院污水处
理站

流量

《医疗机构水污染
物排放标准》
(GB18455-2005)

晋江市医院
污水处理站
废水总排口
DW001

自动监测
pH 12小时

COD、SS 1周 1次
粪大肠菌群 1月 1次

BOD5、NH3-N等 1季度 1次
特殊
医疗
废水

衰变池
总α放射性、总β

放射性
衰变池出口 1季度 1次

4.2.2大气环境影响和保护措施

(1)废气污染源强

本项目主要废气为医疗过程中产生的医疗废气、备柴油发电机尾气、汽车

尾气等。

1)医疗废气

本项目运营过程中医疗区及装置区将产生医疗废气，主要为各种化学试剂

的挥发及各种试剂相互反应过程会产生少量的有机废气及带病原微生物的气溶

胶污染物。本项目产生的有机废气量较少，本次环评仅做定性分析。

项目拟在直线加速器治疗室、质子治疗室、gantray治疗室、质子装置区、

回旋装置区、热室排风设置高效过滤器+活性炭过滤器；BNCT治疗室、BNCT

加速器区域设立负压工作环境(或静态封闭)，排风设置高效过滤器+活性炭过滤

器；手术室内采用一次回风组合式空调机组，设置高效过滤送风口。产生的医

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用

仅
供
生
态
环
境
部
门
公
示
使
用



晋江市肿瘤先进粒子治疗示范中心环境影响报告表

49

疗废气经过高效过滤器后再通过配套的活性炭过滤器处理后排放。

2)柴油发电机尾气

本项目在肿瘤先进粒子治疗中心首层东北角 100m2的柴油发电机房内设置

1台 0.4kV/1000kW的柴油发电机组，作为备用电源保证火灾发生时消防负荷的

供电以及平时市电中断后重要负荷的供电。柴油发电机采用 0#柴油做燃料，发

电机运行的时间少，运行频次低，燃油废气中 SO2、NOX等污染物浓度较低，

少量偶发性排放的燃油废气经净化器处理后通过烟道引至楼顶排放，对院区及

周边环境影响不大，因此本次环评只进行定性分析。

3)汽车尾气

汽车尾气主要含有 CO、NOx、颗粒物及碳氢化合物 THC。本项目建成后，

将设有地面停车位 30个。

由于地面停车位为开放区域，排放量相对较小，污染物扩散较快，对环境

空气影响较小。考虑本项目地上停车场规模不大，且汽车启动时间较短，废气

产生量和污染物浓度均较低，因此只定性分析，不进行定量分析。

(2)废气污染防治措施

1)医疗废气

本项目运营过程中将产生的医疗废气含有少量的有机废气及带病原微生物

的气溶胶污染物。根据建设单位提供的资料，项目拟在直线加速器治疗室、质

子治疗室、gantray治疗室、质子装置区、回旋装置区、热室排风设置高效过滤

器+活性炭过滤器；BNCT治疗室、BNCT加速器区域设立负压工作环境(或静态

封闭)，排风设置高效过滤器+活性炭过滤器；手术室内采用一次回风组合式空

调机组，设置高效过滤送风口。高效过滤器对粒径0.3µm以上的气溶胶去除效率

达到99%，再通过活性炭过滤器处理后排放，高效过滤器滤芯、活性炭滤芯定

期更换灭菌，病原微生物基本去除，对周围大气环境的影响不大。

2)柴油发电机尾气

柴油发电机位于肿瘤先进粒子治疗中心楼一层东北角，发电机使用0#柴油

作为燃料，减少尾气中污染物的排放量；备用发电机机房应采用全封闭式，尾

气经净化器处理后通过烟气管道引至楼顶高空排放，同时应对内置烟道应做好

隔热措施。

3)汽车尾气

汽车尾气主要含有 CO、NOx、颗粒物及碳氢化合物 THC。本项目设有地

上停车位，由于地面停车位为开放区域，且地面停车场规模较小，本项目排放

量相对较小，污染物扩散较快，通过加强管理，减少车辆怠速，汽车尾气对环